令和４年度

第１３回大分県教育委員会 議事録

 日 時 令和４年１０月７日（金）
     開会１３時３５分  閉会１４時１９分

 場 所 教育委員室

 - 1 -

    令和４年度
      第１３回大分県教育委員会

【議 事】

（１）議 案

   第１号議案 大分県教育功労者表彰について

   第２号議案 「大分県文化財保護審議会」臨時委員の委嘱について

（２）報 告

   ① 令和４年度「おおいた教育の日」について

（３）協 議

① 大分県教育実践者表彰について

② 令和５年度大分県公立学校管理職選考について

（４）その他

 - 2 -

【内 容】

１ 出席者

教育長                    岡 本 天津男
委 員 委 員（教育長職務代理者）          林   浩 昭

委 員                                       岩 崎 哲 朗
        委 員                                       高 橋 幹 雄
        委 員                                       鈴 木   恵
      委 員                    岩 武 茂 代

事務局  理事兼教育次長                               渡 辺   登
教育次長                                     三 浦 一 雄

        教育次長                                     内 海 真理子
      参事監兼文化課長               森   健 治
      教育改革・企画課長              重 親 龍 志
      教育人事課長                 大 和 孝 司
      社会教育課長                 森 山 貴 仁

教育改革・企画課 主幹（総括）               新 貝   隆
        教育改革・企画課 主査                       得 丸 祐 輔
      教育改革・企画課 主任                       安 長 理 生

２ 傍聴人                            １ 名

 - 3 -

開会・点呼
（岡本教育長）
   委員の出席確認をいたします。

本日は、全委員が出席です。
それでは、ただ今から、令和４年度第１３回教育委員会会議を開催します。

署名委員指名

（岡本教育長）
   本日の議事録の署名については、林委員にお願いします。

会期の決定

（岡本教育長）
本日の会議はお手元の次第のとおりです。会議の終了は１４時２０分を予定し

ていますので、よろしくお願いします。

議       事

（岡本教育長）

   始めに、会議は原則として公開することとなっていますが、第１号議案、第２

号議案、協議①及び協議②は、人事に関する案件ですので、地方教育行政の組織

及び運営に関する法律第１４条第７項ただし書の規定により、これを公開しない

ことについて、委員の皆さんにお諮りいたします。

   賛成の委員は挙手をお願いします。

（採 決）全員挙手

（岡本教育長）

   第１号議案、第２号議案、協議①及び協議②については、非公開といたします。

（岡本教育長）

   本日の議事進行は、始めに公開による議事を行い、次に非公開による議事を行

います。

 - 4 -

【報 告】

① 令和４年度「おおいた教育の日」について

（２課〔教育改革・企画課、社会教育課〕入室）

（岡本教育長）
それでは、報告第１号「令和４年度『おおいた教育の日』について」社会教育

課長から説明をしてください。

（森山社会教育課長）
   報告第１号「令和４年度『おおいた教育の日』について」説明します。

今年度で「おおいた教育の日」の取組は１８回目を迎えます。そのなかで「お

おいた教育の日」推進大会については、平成２２年度から教育事務所ごとのブロ

ックに分け、市町村開催で行っています。今年度は令和４年１１月１日（火）に

中津市の中津文化会館を会場に実施します。令和５年度は日田教育事務所ブロッ

クの九重町での開催が決定しており、令和６年度は由布市、令和７年度は日出町

での開催にて、一巡目が終了する予定です。

令和３年度の国東大会では、子どもの姿が見える大会が非常に好評であったこ

とから、今年度も様々な場面で子どもが活躍する姿が見える大会を企画していま

す。

資料２ページをご覧ください。

当日の進行は、中津北高校放送部が行い、大会横断幕も同じく中津北高校書道

部にお願いしています。

第 1 部の開会行事では、オープニングとして、三保小学校人形劇クラブによる

「北原人形芝居」の実演を皮切りに、エッセー各部門最優秀賞受賞者の表彰と作

品の朗読があります。

第２部の実践発表では、昨年度県内のプレゼンテーションコンテストで最優秀

賞を受賞した本耶馬渓中学校による「ふるさと魅力再発見」の紹介があります。

中津東高校電気科ロボット部は「競技ロボットの製作について～地域産業の担い

手として～」と題して、競技ロボットの製作に係る様々な想いや地域産業との関

わりについて発表します。中津市ＰＴＡ連合会は「『ほめまち中津の家庭教育ノ

ススメ』をいかした取組」ということで、ＰＴＡの中でいわゆる「家庭教育」を

どのように進めていくかということについて、これまでに取り組んだことの成果

を発表します。

第３部では「独立の気力を育む～『学問のすゝめ』１５０年に際して～」と題

して、慶應義塾常任理事・慶應義塾大学教授の山内慶太氏の講演を予定していま

す。

展示部門では、中津南高校における探究的な学習の時間「ＳＵＳＵＭＥプロジ

ェクト」の成果発表、中津南高校耶馬溪校情報会計コースの作成した動画「地域

発ドキュメンタリーやばビト」の映像上映、中津支援学校は「なのみ ART ONLY ONE」

 - 5 -

と題し、地域向けに展示している作品の紹介、東九州龍谷高校食物科の高齢者へ

の宅配弁当の取組の紹介と、焼き菓子の販売などを予定しています。

資料１ページをご覧ください。

今年度のエッセーについて報告します。今年度は「未来の社会と私～わたしが

創る、ふるさとの未来～」をテーマとし、７月１日から９月２日まで募集しまし

た。応募総数は１，３７９点でした。高等学校の部は、昨年度と比べ若干の増加

の傾向が見られましたが、その他の部門については、若干の減少傾向であり、今

後の働きかけについては、参加団体等とも熟議し、来年度の応募増を目指したい

と考えています。表彰については、各部門とも、最優秀賞１点、優秀賞２点とし

ています。また、学校賞については、応募総数と応募率のそれぞれ高い学校を小

・中・高で 1 校ずつ表彰しますが、応募総数と応募率の高い学校が同じであった

場合、１校のみを表彰します。審査については、第１次審査、第２次審査を経て、

最終審査委員会を１０月３日に開催し、現在、被表彰者等が内定し、確認作業を

行っております。推進大会の当日に、最優秀受賞者の表彰並びに作品の朗読を予

定しています。
説明は以上です。

（岡本教育長）
ご質問・ご意見はありませんか。

（林委員）
   第３部で講演される山内慶太氏の専門はなんですか。

（森山社会教育課長）
   専門は医療看護です。ライフワークとして、福澤諭吉の研究を続けています。

（岡本教育長）

   それでは、先に非公開と決定しました議事を行いますが、その前に、公開の議

事でその他、何かありますか。

（岡本教育長）

   では、非公開の議事を行いますので、傍聴人は退出してください。

【議 案】

第１号議案 大分県教育功労者表彰について

（１課〔教育改革・企画課〕入室）

 - 6 -

（岡本教育長）
それでは、第１号議案「大分県教育功労者表彰について」提案しますので、教

育改革・企画課長から説明をしてください。

（説 明）

（岡本教育長）
ただ今説明のありました議案について、審議を行います。ご質問・ご意見はあ

りませんか。

（質問・意見）

（岡本教育長）
   第１号議案の承認についてお諮りします。第１号議案について、承認される委

員は挙手をお願いします。

（採 決）

（岡本教育長）

第１号議案については、提案のとおり承認します。

第２号議案 「大分県文化財保護審議会」臨時委員の委嘱について

（２課〔教育改革・企画課、文化課〕入室）

（岡本教育長）

それでは、第２号議案「「大分県文化財保護審議会」臨時委員の委嘱について」

提案しますので、文化課長から説明をしてください。

（説 明）

（岡本教育長）

ただ今説明のありました議案について、審議を行います。ご質問・ご意見はあ

りませんか。

（質問・意見）

（岡本教育長）

第２号議案の承認についてお諮りいたします。承認される委員は、挙手をお願

 - 7 -

いします。

（採 決）

（岡本教育長）

第２号議案については、提案のとおり承認します。

【協 議】

① 大分県教育実践者表彰について

（１課〔教育改革・企画課〕入室）

（岡本教育長）
   次に、協議第１号「大分県教育実践者表彰について」教育改革・企画課長から

説明をしてください。

（説 明）

（岡本教育長）

ご質問・ご意見はありませんか。

（質問・意見）

（岡本教育長）

今回の協議の結果を踏まえ、準備を進めていきます。

② 令和５年度大分県公立学校管理職選考について

（２課〔教育改革・企画課、教育人事課〕入室）

（岡本教育長）
   次に、協議第２号「令和５年度大分県公立学校管理職選考について」教育人事

課長から説明をしてください。

（説 明）

 - 8 -

（岡本教育長）
ご質問・ご意見はありませんか。

（質問・意見）

（岡本教育長）

今回の協議の結果を踏まえ、準備を進めていきます。

（岡本教育長）

最後にその他、何かありますか。
それでは、これで令和４年度第１３回教育委員会会議を閉会します。
ありがとうございました。